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EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 28, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

SISU 2019 
 
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da 

Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do 
Edital Prograd/UFMS nº 20/2019, referente ao Resultado Preliminar da Avaliação da 
Veracidade da Autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos convocados na chamada 
regular (1ª chamada) – Sisu 2019 conforme disposto abaixo. 

 
1. Retificar o resultado publicado no Edital UFMS/Prograd nº 20/2019 dos seguintes 
candidatos: 
 
Para que se leia:  

CANDIDATO COD CURSO UNIDADE COTA RESULTADO 

GABRIELA BRAZ DE PAULA 0904 Matemática - Lic [Not] CPAR L3 AUSENTE 

ALESSANDRO MELGAR SALVATIERRA VIEIRA DA HORA 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

ANTHONY CARDOSO OLIVEIRA COELHO 0548 Ciências Contábeis - Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

BRENDA MENDES PASCHOAL 0513 Letras - Port e Esp - Lic CPAN L7 DEFERIDO 

BRUNO RUIZ DE BARROS 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

ELIVELTON DA SILVA MARTINS 0553 Matemática - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

FABIANE ZUBIETA DE ARRUDA 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

HERIKSON VINICIUS DE JESUS MONTEIRO 0552 Ciências Biológicas - Lic CPAN L7 DEFERIDO 

IGOR PEINADO CONDE 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

JANINE MARQUES DE BRITO 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

JULIANO ARRUDA DE JESUS 0553 Matemática - Lic CPAN L7 DEFERIDO 

KLEYNNER SOARES DA SILVA 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L11 DEFERIDO 

LUANA ASHELEY CASANOVA DA SILVA 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

LUCIANA CONDE DA SILVA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

MAGNUN MARCELO RODRIGUES GONCALVES 0569 Educação Física - Lic CPAN L7 DEFERIDO 

MARCOS PAULO TOLEDO CANDIA 0552 Ciências Biológicas - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

MARIA APARECIDA TRINDADE DA SILVA 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

MARIA DE FATIMA MONTEIRO SOARES 0513 Letras - Port e Esp - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

MAYARA PESSOA IVAQUIA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L7 DEFERIDO 

MIKE ALISSON CONCEICAO DOS SANTOS 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

NAELSON CESAR ORTIGOSA DE ASSIS 0553 Matemática - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

NUBIA DOS SANTOS VILLAGRA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

POLIANA FERNANDES DOS SANTOS 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

REGIELLY DE SOUZA CRUZ LOPES 0569 Educação Física - Lic CPAN L3 DEFERIDO 

RENAN DOS SANTOS CORREA 0550 História - Lic [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

SIZARA GUERRERO DA SILVA 0525 Letras - Port e Ing - Lic [Not] CPAN L7 DEFERIDO 

SUYANNEH VICTORIA DA SILVA ARRUDA DOS SANTOS 0525 Letras - Port e Ing - Lic [Not] CPAN L3 DEFERIDO 
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THAIS AUXILIADORA DA SILVA SANTOS 0550 História - Lic [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

WELLINGTON GREGORIO DE ALMEIDA 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L3 DEFERIDO 

 
 
Em vez de: 

CANDIDATO COD CURSO UNIDADE COTA RESULTADO 

GABRIELA BRAZ DE PAULA 0904 Matemática - Lic [Not] CPAR L3 INDEFERIDO 

ALESSANDRO MELGAR SALVATIERRA VIEIRA DA HORA 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L7 AUSENTE 
ANTHONY CARDOSO OLIVEIRA COELHO 0548 Ciências Contábeis - Bac [Not] CPAN L7 AUSENTE 
BRENDA MENDES PASCHOAL 0513 Letras - Port e Esp - Lic CPAN L7 AUSENTE 
BRUNO RUIZ DE BARROS 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L7 AUSENTE 
ELIVELTON DA SILVA MARTINS 0553 Matemática - Lic CPAN L3 AUSENTE 
FABIANE ZUBIETA DE ARRUDA 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L3 AUSENTE 
HERIKSON VINICIUS DE JESUS MONTEIRO 0552 Ciências Biológicas - Lic CPAN L7 AUSENTE 
IGOR PEINADO CONDE 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L7 AUSENTE 
JANINE MARQUES DE BRITO 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 AUSENTE 
JULIANO ARRUDA DE JESUS 0553 Matemática - Lic CPAN L7 AUSENTE 
KLEYNNER SOARES DA SILVA 0547 Administração - Bac [Not] CPAN L11 AUSENTE 
LUANA ASHELEY CASANOVA DA SILVA 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L7 AUSENTE 
LUCIANA CONDE DA SILVA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 AUSENTE 
MAGNUN MARCELO RODRIGUES GONCALVES 0569 Educação Física - Lic CPAN L7 AUSENTE 
MARCOS PAULO TOLEDO CANDIA 0552 Ciências Biológicas - Lic CPAN L3 AUSENTE 
MARIA APARECIDA TRINDADE DA SILVA 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 AUSENTE 
MARIA DE FATIMA MONTEIRO SOARES 0513 Letras - Port e Esp - Lic CPAN L3 AUSENTE 
MAYARA PESSOA IVAQUIA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L7 AUSENTE 
MIKE ALISSON CONCEICAO DOS SANTOS 0571 Sistemas de Informação - Bac [Not] CPAN L3 AUSENTE 
NAELSON CESAR ORTIGOSA DE ASSIS 0553 Matemática - Lic CPAN L3 AUSENTE 
NUBIA DOS SANTOS VILLAGRA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 AUSENTE 
POLIANA FERNANDES DOS SANTOS 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L3 AUSENTE 
REGIELLY DE SOUZA CRUZ LOPES 0569 Educação Física - Lic CPAN L3 AUSENTE 
RENAN DOS SANTOS CORREA 0550 História - Lic [Not] CPAN L7 AUSENTE 
SIZARA GUERRERO DA SILVA 0525 Letras - Port e Ing - Lic [Not] CPAN L7 AUSENTE 
SUYANNEH VICTORIA DA SILVA ARRUDA DOS SANTOS 0525 Letras - Port e Ing - Lic [Not] CPAN L3 AUSENTE 
THAIS AUXILIADORA DA SILVA SANTOS 0550 História - Lic [Not] CPAN L3 AUSENTE 
WELLINGTON GREGORIO DE ALMEIDA 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L3 AUSENTE 

 
2. Os candidatos relacionados no item 1 deste Edital tiveram seus resultados retificados 
por terem comparecido à Banca de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração no prazo 
correto, conforme o item 3.1 do Edital UFMS/Prograd nº 12/2019. 
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3. Os candidatos relacionados no item 1 deste EDITAL, e somente esses, que tiveram sua 
autodeclaração INDEFERIDA, poderão interpor recurso das 16h de 4 de fevereiro de 2019 
às 23h59min de 5 de fevereiro de 2019, horário oficial do Mato Grosso do Sul. 
4. Será publicado, às 12h de 6 de fevereiro de 2019, um Edital específico do resultado dos 
recursos para os candidatos referidos no item 3 deste Edital. 
4.1. Caso sejam deferidos, poderão realizar matrícula até às 16h30min de 6 de fevereiro de 
2019. 

 
 
 
 
 
 

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO, 
Pró-Reitor de Graduação. 


